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Naziv instituta koji podnosi zahtev: Institut za fiziku u Beogradu

REZIMEIZVEXTAJA OKANDIDATU ZA STICA�ENAUQNOG ZVA�A

I Opxti podaci o kandidatu

Ime i prezime: �ubica Davidovi�

Godina ro�e�a: 1980.

JMBG: 1712980715292

Naziv institucije u kojoj je kandidat stalno zaposlen:

Institut za fiziku u Beogradu

Diplomirao: 2005. godine, Fiziqki fakultet, Univerzitet u Beogradu

Masterirao: 2007. godine, Fiziqki fakultet, Univerzitet u Beogradu

Doktorirao: 2014. godine, Fiziqki fakultet, Univerzitet u Beogradu

Postoje�e nauqno zva�e: nauqni saradnik

Nauqno zva�e koje se tra�i: vixi nauqni saradnik

Oblast nauke u kojoj se tra�i zva�e: prirodno-matematiqke nauke

Grana nauke u kojoj se tra�i zva�e: fizika

Nauqna disciplina u kojoj se tra�i zva�e: teorija struna

Naziv nauqnog matiqnog odbora kojem se zahtev upu�uje: Matiqni odbor za fiziku

II Datum izbora-reizbora u nauqno zva�e:

Nauqni saradnik: 26.02.2015.
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III Nauqno-istra�ivaqki rezultati (prilog 1 i 2 pravilnika):

2. Radovi objav	eni u nauqnim qasopisima me�unarodnog znaqaja (M20):

Tabela 1

Kategorija M bodova po radu Broj radova Ukupno M bodova Normiranih M bodova

M21 8 5 40 40

M22 5 2 10 5

M23 3 2 6 3

3. Zbornici sa me�unarodnih nauqnih skupova (M30):

Tabela 2

Kategorija M bodova po radu Broj radova Ukupno M bodova Normiranih M bodova

M33 1 4 4 4
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IV Kvalitativna ocena nauqnog doprinosa (prilog 1 pravilnika):

1. Kvalitet nauqnih rezultata

1.1 Nauqni nivo i znaqaj rezultata, uticaj nauqnih radova

Dr �ubica Davidovi� je tokom nauqne karijere objavila ukupno 29 radova, od qega

11 kategorije M21, 5 kategorije M22 i 4 kategorije M23, kao i 9 radova kategorije

M33. Ukupan impakt faktor radova je 64.201. Zanim	ivo je da su svi radovi sem

jednog objav	eni od 2009. do 2019. godine. Od odluke Ministarstva nauke o stica�u

zva�a nauqnog saradnika dr �ubica Davidovi� je objavila 5 radova kategorije M21,

2 kategorije M22, 2 kategorije M23 i 4 kategorije M33. Ukupan impakt faktor ovih

radova je 32.533.

Kvalitet nauqnih radova dr �ubice Davidovi� se mo�e proceniti, izme�u osta-

log, prema kvalitetu qasopisa u kojima su objav	eni: dr Davidovi� je do sada objavila

7 radova u qasopisu The European Physical Journal C: Particles and Fields (IF ≈ 5.436),

2 rada u qasopisu Journal of High Energy Physics (IF ≈ 6.220) i jedan rad u qasopisu

Physical Review D (IF ≈ 4.964). Ovi qasopisi su najugledniji qasopisi u oblasti

fizike visokih energija, fiziku gravitacije, qestica i po	a.

Ni�e su dati najznaqajniji radovi dr �ubice Davidovi� u posled�ih deset god-

ina.

[1] Lj. Davidović, B. Sazdović, Non-commutativity parameters depend not only on

the effective coordinate but on its T-dual as well, Journal of High Energy Physics

08 (2011) 112, M21, IF 6.049, DOI: 10.1007/JHEP08(2011)112, ISSN: 1126-6708

(print); 1029-8479 (web).

[2] Lj. Davidović, B. Sazdović, T-duality in a weakly curved background, The European

Physical Journal C 74 No. 1 (2014) 2683, M21, IF 5.436, DOI: 10.1140/epjc/s10052-

013-2683-4, ISSN: 1434-6044 (print), 1434-6052 (web), citiran je 13 puta.

[3] Ljubica Davidović, Bojan Nikolić and Branislav Sazdović, T-duality diagram for a

weakly curved background, The European Physical Journal C 75 (2015) no.12, 576,

M21, IF 5.436, DOI: 10.1140/epjc/s10052-015-3808-8, ISSN: 1434-6044 (print), 1434-

6052 (web), citiran je 9 puta.

[4] Ljubica Davidović, Open string T-duality in a weakly curved background, The Euro-

pean Physical Journal C 76 (2016) no.12, 660, M21, IF 5.331, DOI: 10.1140/epjc/s10052-

016-4524-8, ISSN: 1434-6044 (print), 1434-6052 (web), citiran je 1 put.

[5] Andreev VA Davidovic Dragomir M Davidovic Ljubica D Davidovic Milena D and

Davidovic Milos D, Scale Transformations in Phase Space and Stretched States of a
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Harmonic Oscillator, Theoretical and Mathematical Physics 192 (2017) No.1, 1080-

1096, M22 , IF 0.984, DOI: 10.1134/S0040577917070091, ISSN: 0040-5779 (print),

1573-9333 (web).

U radu [1], prime�ena je Dirakova procedura na graniqne uslove otvorene strune

koja se kre�e u opxtem slabo zakriv	enom prostoru. Dobijen je nov oblik parametara

nekomutativnosti.

U radu [2], definisana je uopxtena procedura T-dualizacije primen	iva na proizvo	nu

koordinatu nezavisno od toga da li se ta koordinata jav	a kao argument pozadinskih

po	a ili ne.

U radu [3], izvrxena je primena uopxtene procedure T-dualizacije po proizvo	no

odabranim koordinatama u bozonskoj teoriji struna u slabo zakriv	enom prostoru.

Dobijen je T-dualizacioni dijagram koji povezuje teorije razliqitih geometrijskih

struktura i daje T-dualne zakone transformacija �ihovih koordinata.

U radu [4], prime�eni su zak	uqi dva prethodna rada vezana za rexava�e graniqnih

uslova i definisa�e uopxtene procedure T-dualizacije. Izvrxena je T-dualizacija

efektivne teorije otvorene teorije struna i odre�ena otvorena teorija struna sa efek-

tivnom teorijom jednakom dobijenoj T-dualnoj.

U radu [5], razmatrane su transformacije Husimijevih funkcija pri skalira�u

i to Husimijevih funkcija proizvo	nih superpozicija N -fotonskih sta�a harmoni-

jskog oscilatora. Razvili smo metod koji omogu�ava dobija�e rastegnutih sta�a u

koja se ove superpozicije transformixu pri skalira�u.

1.2 Pozitivna citiranost radova kandidata

U skladu sa va�e�im pravilnikom, neposrednim popisom ustanov	eno je da broj

citata radova dr �ubice Davidovi� iznosi 63. Ukupan impakt faktor radova �u-

bice Davidovi� iznosi 64.201. Hirxov faktor radova je 6.

Najvixe su citirana tri rada objavjena u qasopisu The European Physical Jour-

nal: Particles and Fields i jedan rad objav	en u Theoretical and Mathematical Physics.

Najcitiraniji je rad

Lj. Davidović, B. Sazdović

T-duality in a weakly curved background

The European Physical Journal C 74 No. 1 (2014) 2683, M21, IF 5.436,

DOI: 10.1140/epjc/s10052-013-2683-4,

ISSN: 1434-6044 (print), 1434-6052 (web),

koji je citiran 13 puta.
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1.3 Parametri kvaliteta qasopisa

Dr �ubica Davidovi� je tokom nauqne karijere objavila ukupno 29 radova, od qega

11 kategorije M21, 5 kategorije M22 i 4 kategorije M23, kao i 9 radova kategorije M33.

Ukupan impakt faktor radova je 64.201. Od odluke Ministarstva nauke o stica�u

zva�a nauqnog saradnika dr �ubica Davidovi� je objavila 5 radova kategorije M21,

2 kategorije M22, 2 kategorije M23 i 4 kategorije M33. Ukupan impakt faktor ovih

radova je 32.533.

Zbirno prikazano dr Davidovi� je objavila:

• 2 rada u Journal of High Energy Physics (sred�i IF=6.135)

• 7 radova u The European Physical Journal C: Particles and Fields (sred�i IF=5.341)

• 1 rad u Physical Review D (sred�i IF=4.964)

• 1 rad u Journal of Physics A: Mathematical and Theoretical (sred�i IF=1.641)

• 2 rada u Physica Scripta (sred�i IF=1.250)

• 3 rada u Theoretical and Mathematical Physics (sred�i IF=0.795)

• 2 rada u Journal of Russian Laser Research (sred�i IF=0.786)

• 1 rad u Journal of Physics: Conference Series (sred�i IF=0.660)

• 1 rad u Romanian Journal of Physics (sred�i IF=0.526)

Nakon odluke Nauqnog ve�a o stica�u zva�a nauqni saradnik dr Davidovi� je

objavila:

• 1 rad u Journal of High Energy Physics (sred�i IF=6.220)

• 4 rada u The European Physical Journal C: Particles and Fields (sred�i IF=5.318)

• 1 rad u Physica Scripta (sred�i IF=1.296)

• 1 rad u Theoretical and Mathematical Physics (sred�i IF=0.984)

• 2 rada u Journal of Russian Laser Research (sred�i IF=0.786)

• 1 rad u Journal of Physics: Conference Series (sred�i IF=0.660)

• 1 rad u Romanian Journal of Physics (sred�i IF=0.526)
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Podaci o dodatnim bibliometrijskim parametrima radova kategorije M21,M22 i

M23 tokom qitave istra�ivaqke karijere i nakon izbora u prethodno zva�e sumirani

su u tabelama 1 i 2. Oznake u tabelama su: IF je impakt faktor qasopisa, M je broj M

{ bodova, dok SNIP predstav	a tzv. Source Normalized Impact per Paper, tj. pokazate	

odnosa broja citata radova posmatranog qasopisa u odnosu na ukupni broj citata iz

oblasti fizike kojoj je dati qasopis name�en.

Tabela 1: dodatni bibliometrijski pokazate	i tokom karijere

IF M SNIP

Ukupno 64.201 134 24.41

Usred�eno po qlanku 3.057 4.62 1.162

Efektivno ukupno 60.149 119.5 21.37

Tabela 2: dodatni bibliometrijski pokazate	i nakon izbora u prethodno zva�e

IF M SNIP

Ukupno 32.007 60 11.588

Usred�eno po qlanku 3.201 4.62 1.159

Efektivno ukupno 30.079 52 10.23

1.4 Stepen samostalnosti i stepen uqex�a u realizaciji radova u nauqnim

centrima u zem	i i inostranstvu

Od izbora u prethodno zva�e dr Davidovi� je ostvarila znaqajan uspeh u ispiti-

va�u T-dualnosti. Izvrxena je parcijalna T-dualizacija sigma modela za strunu koja

se kre�e u koordinatno zavisnom slabo zakriv	enom prostor-vremenu, po proizvo	nom

izboru koordinata. Odre�eni su zakoni transformacija koordinata izme�u polazne,

parcijalne i potpuno T-dualizovane teorije. Rezultat je dao uopxte�e u literaturi

poznatih T-dualnih lanaca.

Dr�ubica Davidovi� samostalno je objavila rad u kome je ispitana T-dualizacija

efektivne teorije zatvorene strune koja je dobijena na rexe�ima Nojmanovih graniqnih

uslova otvorene bozonske strune primenom Dirakove procedure. Prime�ena je uopx-

tena procedura T-dualizacije na efektivnu teoriju, qime je dobijena T-dualna efek-

tivna teorija a zatim je tra�ena otvorena teorija struna koja poseduje takvu efek-

tivnu teoriju.

U okviru istra�iva�a vezanih za doktorsku disertaciju Ilije Ivanixevi�a us-

tanov	en je znaqaj razliqitih T-dualnih struja definisanih u poqetnoj i T-dualnoj

teoriji. Na osnovu algebri veliqina koje su definisane kao uopxte�e tih struja tzv.
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generalisanih struja mogu�e je do�i do u literaturi poznatih Kuranovih i Rojten-

bergovih zagrada, za koje se u naxem sluqaju ispostav	a da su T-dualne jedna drugoj.

U okviru sarad�e sa Fiziqkim institutom ,,Lebedev" u Moskvi u Rusiji, gde je

�ubica Davidovi� bila na tri studijska boravka i to decembra 2008., septembra

2011. i oktobra 2013. ona je dala znaqajan doprinos u analizi raznih veza koje pos-

toje izme�u Husimijevih funkcija, Vignerovih funkcija i simplektiqkih tomograma.

2. Anga�ovanost u razvoju uslova za nauqni rad, obrazova�u i formi-

ra�u nauqnih kadrova

Pod mentorstvom dr�ubice Davidovi� u izradi je doktorska disertacija diplomi-

ranog fiziqara-mastera Ilije Ivanixevi�a na Fiziqkom fakultetu Univerziteta u

Beogradu. Rad autora I. Ivanixevi�a, �. Davidovi� i B. Sazdovi�a, pod nazivom

,,Courant bracket found out to be T-dual to Roytenberg bracket” je poslat u EPJC iz koga

oqekujemo pozitivnan odgovor. Jox dva rada su u izradi. Ilija Ivanixevi� stekao

je svoju master titulu 2015. godine odbranivxi master rad

,,T-dualnost u zakriv	enom prostoru",

koji je ura�en pod rukovodstvom dr �ubice Davidovi�.

Od xkolske 2016/2017 dr �ubica Davidovi� radi kao spo	ni saradnik { pro-

fesor fizike, u Zemunskoj gimnaziji, gde predaje ,,Elektromagnetizam i optiku" u

ode	e�u za uqenike talentovane za fiziku. Autor je ud�benika za taj predmet koji

je trenutno na recenziji.

3. Normira�e broja koautorskih radova, patenata i tehniqkih rexe�a

Radovi �ubice Davidovi� su radovi u okviru teorijske fizike. Radovi is teorije

struna su qisto teorijski budu�i da ta teorija jox uvek nije eksperimentalno prover	iva,

dok su radovi ura�eni u sarad�i sa Fiziqkim Institutom ,,Lebedev" prete�no teori-

jski a noviji sadr�e i simulacije. Radovi dr Davidovi� u oblasti teorije struna su

prete�no sa dva autora, maksimalno tri, dok u oblasti zasniva�a kvantne mehanike

u faznom prostoru imaju 5,6 autora. Me�u radovima dr Davidovi� objav	enim u pe-

riodu nakon odluke o stica�u prethodnog zva�a jedan M21 rad je samostalan, tri

M21 rada su sa dva autora, jedan M21 rad je sa tri autora, dva M22 rada su sa pet

autora, dok su tri M23 rada sa tri, pet i xest autora. Od qetiri M33 rada jedan je sa

dva dok su tri sa tri autora. Ukupan broj M bodova je 60, odnosno 52 nakon normira�a.
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4. Rukovo�e�e projektima, potprojektima i projektnim zadacima

Dr �ubica Davidovi� je rukovodila jednogodix�im projektom koji je stipendi-

ran stipendijom L’Oreal- UNESCO za �ene u nauci, 2015. godine. Rezultati projekta

su objav	eni u okviru radova:

1. Ljubica Davidović

Open string T-duality in a weakly curved background

Eur.Phys.J. C 76 (2016) no.12, 660, 15 pp.

2. Lj. Davidović, B. Nikolić, B. Sazdović

T-dualization of a weakly curved background

Journal of Physics: Conference Series 804 (2017) no.1, 012014, M33, IF 0.66,

DOI: 10.1088/1742-6596/804/1/012014,

ISSN:1742-6596,

a odr�ano je i predava�e: T-dualization of a weakly curved background

XXIV International Conference on Integrable Systems and Quantum symmetries (ISQS-

24)14–18 June 2016, Prague, Czech Republic.

5. Aktivnost u nauqno struqnim druxtvima

Dr �ubica Davidovi� je recenzirala radove za vode�e me�unarodne qasopise iz

fizike: Classical and Quantum Gravity i Journal of physics A: Mathematical and The-

oretical. Dr �ubica Davidovi� je 2016. godine odre�ena za predstavnika Instituta

za fiziku u savetu Druxtva fiziqara Srbije za naucna istraziva�a i visoko obra-

zova�e.

Dr �ubica Davidovi� je stalan qlan Organizacionog komiteta me�unarodne kon-

ferencije MATHEMATICAL PHYSICS MEETING: School and Conference on Modern

Mathematical Physics skra�eno MPHYS. Do sada je uqestvovala u organizaciji kon-

ferencija MPHYS7 odr�ane 2012. godine, MPHYS8 odr�ane 2014. godine, MPHYS9

odr�ane 2017. godine i MPHYS10 odr�ane 2019. godine.

Bila je qlan organizacionog odbora skupa Evropskog druxtva fiziqara ( European

Physical Society) EPS Forum Physics and Society odr�anog u Beogradu 2014. godine pod

nazivom ,,Improving the image of Physics”.

Tako�e je organizovala me�unarodni skup:

Gravity: new ideas for unsolved problems III, Zlatibor,7.-9. septembar 2018, koji je bio

posve�en prof. dr Branislavu Sazdovi�u koji se te godine penzionisao.
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6. Uticajnost nauqnih rezultata

Uticajnost nauqnih rezultata kandidata ogleda se u broju citata koji su navedeni

u taqki 1 ovog priloga, kao i priloga o citiranosti. Znaqaj rezultata kandidata je

tako�e opisan u taqki 1.

7. Konkretan doprinos kandidata u realizaciji radova u centrima u

zem	i i inostranstvu

Dr �ubica Davidovi� je uqestvovala u svim segmentima izrade svih radova, urad-

jenih na Institutu za fiziku kao i u sarad�i sa Fiziqkim institutom Lebedev iz

Moskve (Rusija) na kome je boravila tri puta 2009., 2011., i 2013. godine: u raspravama

za definisa�e novih tema istra�iva�a, u sprovo�e�u analitiqkog raquna, u proveri

dobijenih rezultata, u pisa�u radova. Tako�e u procesima sla�a zavrxenih radova

u qasopise i u komunikaciji sa recenzentima i editorima qasopisa jer je u ve�ini

radova bila autor zadu�en za korespondenciju.

Dr �ubice Davidovi� je dobitnica nacionalne stipendije L’Oreal- UNESCO za

�ene u nauci za 2015. godinu, za predlog istra�ivaqkog projekta i izuzetne rezultate

u nauqno-istra�ivaqkom radu.

Samostalno je objavila rad u vrhunskom me�unarodnom qasopisu, kategorije M21:

�ubica Davidovi�

Open string T-duality in a weakly curved background

Eur.Phys.J. C 76 (2016) no.12, 660, 15 pp.

Samostalno je napisala u
benik ,, Elektromagnetizam i optika" za drugi razred

gimnazije, za uqenike talentovane za fiziku, koji jox uvek nije objav	en.

8. Uvodna predava�a na konferencijama i druga predava�a

Nakon prethodnog izbora u zva�e dr Davidovi� je odr�ala slede�a predava�a :

1. T-duality of an open string with mixed boundary conditions,

Gravity: new ideas for unsolved problems III, Zlatibor,7.-9. septembar 2018.

2. Symmetries of the bosonic string

IX Mathematical Physics Meeting: School and Conference on Modern Mathematical

Physics, 18 – 23 September 2017, , Belgrade, Serbia.

3. T-dualization of a weakly curved background

XXIV International Conference on Integrable Systems and Quantum symmetries (ISQS-

24)14–18 June 2016, Prague, Czech Republic.
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4. Struna u osnovi prostor-vremena

Podru�nica Druxtava fiziqara Srbije-Beograd na Fiziqkom fakultetu 10.

decembra 2016.

Do prethodnog izbora u zva�e dr Davidovi� je odr�ala slede�a predava�a:

Juna 2013. odr�ala je plenarno predava�e na konferenciji

10th International Workshop on Lie Theory and Its Applications in Physics, 17.-23. June,

2013, Varna, Bulgaria, pod nazivom

,,Complete T-dualization of a string in a weakly curved background”,

kao i predava�a:

1. Partial T-dualization in a weakly curved background

VIII Mathematical Physics Meeting: Summer School and Conference on Modern Math-

ematical Physics, 24 - 31 August 2014, Belgrade, Serbia.

2. T-dualnost u slabo zakriv	enom prostor-vremenu

Gravity: new ideas for unsolved problems II, Divčibare 19-22. septembar 2013.

3. Nontrivial Kalb-Ramond field of the effective nongeometric background

7 th Mathematical Physics Meeting: Summer School and Conference in Modern Math-

ematical Physics, 9 - 19 September 2012, Belgrade, Serbia.

4. Open string in the weakly curved background

Gravity: new ideas for unsolved problems, Divčibare 12-14. septembar 2011.
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V Zak	uqak

Imaju�i u vidu izuzetno visoku vrednost i originalnost nauqnih radova dr �u-

bice Davidovi�, kao i �eno iskustvo u me�unarodnoj sarad�i i pedagoxkom radu

uk	uquju�i i rukovo�e�e i mentorstvo studenata doktorskih studija, mislimo da je

kandidat dostigao visoku istra�ivaqku zrelost i nauqnu kompetentnost. Na osnovu

podataka prikazanih u izvextaju vidi se da kandidat zadovo	ava sve kvantitativne

i kvalitativne uslove za izbor u zva�e vixi nauqni saradnik koji su propisani

pravilnikom o postupku, naqinu vrednova�a i kvantitativnom iskaziva�u nauqno

istra�ivaqkih rezultata istra�ivaqa Ministarstva prosvete, nauke i tehnoloxkog

razvoja Republike Srbije.

Zbog toga predla�emo Nauqnom ve�u Instituta za fiziku u Beogradu da donese

odluku o prihvata�u predloga za izbor dr �ubice Davidovi� u zva�e vixeg nauqnog

saradnika.

U Beogradu, 27.12.2019.

PREDSEDNIK KOMISIJE

Dr Branislav Cvetkovi�

nauqni savetnik

Instituta za fiziku
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MINIMALNI KVANTITATIVNI ZAHTEVI ZA STICA�E POJEDI-

NAQNIH NAUQNIH ZVA�A

Za prirodno-matematiqke i medicinske struke

Tabela 1.

Minimalan broj M bodova Ostvareni rezultati

za zva�e nauqni saradnik

Ukupno≥ 16 74

M10 + M20 + M31 + M32 + M33 + M41 + M42 ≥ 10 74

M11 + M12 + M21 + M22 + M23 ≥ 6 69

Minimalan broj M bodova Ostvareni rezultati?

za zva�e vixi nauqni saradnik

Ukupno≥ 50 60(52)

M10 + M20 + M31 + M32 + M33 + M41 + M42 + M90 ≥ 40 60(52)

M11 + M12 + M21 + M22 + M23 ≥ 30 56(48)

*U zagradi su dati bodovi normirani u skladu sa Prilogom 1 Pravilnika.
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